



Hjernesagen
LIVET MED HJERNESKADE

Folketingets Præsidium
Att.: Formanden
Christiansborg
1240 København K

**MODTAGET
LEDELSESSEKRETARIATET**

Dato 30/6-15 Kl.

29. juni 2015

Udtalelse fra Hjernesagens repræsentantskab 2015

Kære formand og medlemmer af Folketingets Præsidium

På Hjernesagens årlige repræsentantskabsmøde drøftede man bl.a. retssikkerheden for borgerne i forbindelse med det lovforberedende arbejde samt implementeringen af ny lovgivning.

Hjernesagen er en landsdækkende forening for mennesker ramt af blodprop eller blødning i hjernen, andre hjerneskadede og deres pårørende. Langt de fleste, som får følger efter en hjerneskade, vil have kontakt med det offentlige både i sundhedsvæsnet og kommunalt. Som hjerneskadet og pårørende er det af afgørende betydning, at man modtager den behandling, genoptræning, rådgivning og støtte, som man har brug for. Der er derfor brug for, at systemet fungerer.

På repræsentantskabsmødet blev der udtrykt stor bekymring for den udvikling, der er i det lovgivende arbejde. Det er foreningens opfattelse, at borgernes retssikkerhed i disse år er i risiko for at blive undermineret pga. korte høringsfrister, hurtig vedtagelse af ny lovgivning og korte frister til implementering.

I Danmark har vi en god tradition for, at love sendes i høring hos relevante organisationer, og at interesseorganisationer inddrages i arbejdsgrupper m.m. I de senere år har vi oplevet en udvikling med kortere og kortere høringsfrister og hurtige lovvedtagelser. Dette indebærer selvsagt, at vi som interesseorganisation ikke får mulighed for at bidrage optimalt. Yderligere fornemmer vi, at vores høringssvar ofte ikke inddrages i det videre arbejde.

Hjernesagen, såvel som de andre interesseorganisationer, oplever også, at et høringssvar kun lige bliver afleveret, og ganske kort tid efter – til tider få dage – sendes lovforslaget til vedtagelse i Folketinget. Det signalerer ligegyldighed overfor de holdninger, der ligger bag et høringssvar, og det indikerer, at man allerede inden høringsfristens udløb har besluttet lovtæksten. Sådant en proces er særdeles kritisabel og underminerer de grundlæggende principper om medinddragelse og medindflydelse på lovarbejdet og dermed borgerens retssikkerhed.

Hjernesagen konstaterer desuden, at ny lovgivning oftere og oftere skal implementeres med kort varsel i både kommuner og regioner.

Som et eksempel kan nævnes den nye bekendtgørelse om genoptræningsplaner, der blev vedtaget i oktober 2014 med ikrafttræden 1. januar 2015. Som noget nyt skal kommunerne nu vurdere, om en borger skal visiteres til genoptræning på basalt eller avanceret niveau. For både regionerne og kommunerne betød denne lovændring, at de skulle tænke anderledes, arbejde anderledes samt organisere sig anderledes. Alt i alt meget der skulle nås på små 3 måneder. Af gode grunde var hverken regionerne eller kommunerne helt klar til opgavevaretagelsen den 1. januar 2015 – til skade for borgerne.

Dette eksempel er et blandt flere i de senere år. Når kommunerne og regionerne ikke får den fornødne tid til at implementere ny lovgivning, forringes borgerens retssikkerhed, da borgeren ikke bliver garanteret en ordentlig sagsbehandling. For borgere med hjerneskade er dette særligt problematisk, da netop rettidighed og sammenhæng er af afgørende betydning for en succesfuld rehabilitering.

Den hastigt stigende strøm af reformer og ændringer af lovgivning er en stor udfordring for såvel borgere, interesseorganisationer og myndigheder. Alle skal konstant holde sig opdateret og være på forkant med udviklingen, herunder forholde sig til nye begreber og definitioner. Inden for de seneste år er der alene på fx beskæftigelsesområdet kommet nye begreber som rehabiliteringsteam, ressourceforløb, jobafklaringsforløb, minifleksjob, rehabiliteringsplaner m.m. Mange hjerneskadede vil ikke have en chance for at følge med og forstå ændringerne samt den betydning, det har for dem og deres liv.

I foråret 2015 har der i pressen været fokus på den voksende arbejdsmængde, som også folketingspolitikkerne er udsat for, og som indebærer, at de til tider vedtager lovgivning, som de ikke har haft mulighed for at sætte sig ordentligt ind i. Ud over, at det er et alvorligt demokratisk problem, er det dybt bekymrende for de borgere, der skal leve med konsekvenserne af den lovgivning, der er hastet igennem.

I januar 2015 lykkedes det heldigvis at få stoppet en ændring af servicelovens voksenbestemmelser, som var på vej til at blive hastet igennem uden en ordentlig dialog og medinddragelse af de relevante høringspartnere – men det hører til sjældenhederne.

Hjernesagen vil opfordre til, at det sikres, at lovgivningsprocessen foregår på en sådan måde, at der er tid til en reel inddragelse af relevante parter. Kun på den måde sikrer man borgernes retssikkerhed. Man skal jo ikke glemme, at det er borgerne, der mærker konsekvenserne af den vedtagne lovgivning – for nogle borgere er det på grund af handicap og sygdom et mangeårigt bekendtskab.

Med venlige hilsner

Lise Beha Erichsen
Direktør

- Denne udtalelse er ligeledes sendt til statsminister Lars Lykke Rasmussen.